尊敬的城发·康和新城业主：
城发·康和新城16#、17#、

27#、31#-33#、35#-39#栋已竣
工交付，定于2013年6月22日-
6月27日期间交付，恭请广大
业主按照入伙通知书约定时
间至城发康和新城售楼中心
物业服务处办理入伙手续。届
时需本人携带购房合同原件、
收据、入伙通知书、入伙须知、
业主身份证及复印件等资料
前来办理。

因入伙业主较多，为保证
交房活动有条不紊地进行，请
广大业主按照函件约定时间
前来办理。
详情请致电0535-6527777

特此公告！
烟台城发置业有限公司

2013年6月14日

城发康和新城
交房公告

清算公告
华诺波尔多庄园

(烟台 )酒业有限公司解
散，进入清算程序，根据
有关法律、法规，凡与本
公司有未完债权债务的
单位和个人，请于本公
告见报之日起45天内，
向本公司清算组申请债
权并持交有关证明材
料，说明债权的有关事
项。逾期未申请者视为
自动放弃债权。特此公
告！
联系人：白鸣钟
电话：0535-5915999

华诺波尔多庄园
(烟台)酒业有限公司

2013年6月15日

今日烟台
2013年6月15日 星期六

编辑：毛旭松 美编/组版：宋晓霞·文章山C02

┬见习记者 王伟平 报道

本报6月14日讯 临近父亲
节，不少市民陪同父亲到“父亲
山”塔山游玩。但有市民反映塔
山风景区广场上的“父亲山”刻
字有误。国内多名书法行家称，
塔山风景区所谓“父亲山”的刻
字，实为赵孟頫《急就章》集字

“文章山”。
塔山有烟台“父亲山”的说

法，深受市民喜爱。14日上午，有
市民致电本报反映，塔山的石头
刻字有误，“父亲山”似乎写成了

“文章山”。
为了证实情况，记者来到塔

山风景区，大门两侧写着“塔
山——— 烟台的父亲山”。在塔山
牌楼广场，记者见到了市民反映
刻字可能出错的石头。

牌楼广场是登山看塔的必经
广场，刻字的石头在牌楼广场非
常显眼的地方，旁边的展板上写
着：塔山——— 烟台的“父亲山”，并
配有近500字的说明。记者询问了
多位过往市民，他们均不假思考
地读为“父亲山”。

为了证实到底是“父亲山”还
是“文章山”，记者联系了多位书
法家，他们均认为是“文章山”，字
体为赵孟頫章草，从现藏故宫博
物院的元代大书法家赵孟頫手书
的《急就章》中选取的集字。

记者向塔山风景区办公室
负责人反映了书法家的看法，负
责人称将把反映的情况向领导
汇报。记者又联系到塔山景区负
责人，对方表示将于下周公布修
改方案。

烟台市书法家协会副主席贾
敦超拿到石刻字的照片后，经过
仔细辨认确定是赵孟頫草书“文
章山”三字。

烟台市书法家协会副主席王
德志住在塔山脚下，经常到塔山
晨练。他也发现牌楼广场上的刻
字虽然想表达“父亲山”的意思却
成了“文章山”。

王德志拿出《章草大典》、《中
国章草名帖精华》等书并指明文、
父、章、亲的写法差异：“文”与

“父”字相比差别大，“文”字比
“父”字多一横；“亲”字在赵孟頫

章草书体中，没有简化字的这种
写法，“章”字在一“点”一“横”与

“十”字之间，用两横代替，像连写
的“二”。

王德志认为能够选择章草，
说明塔山请了有书法品味的人
指点，但字却选错了。“希望塔山
能核对后及时更正，以免贻笑大
方，让外地游客觉得烟台人不识
字、不懂书法，落个没文化的口
实。”

记者又联系了《中国书法》杂
志社的古代编辑部主任张永强。

张永强说，石刻字三个大字确是
“文章山”，字体为赵孟頫章草，从
现藏故宫博物院的元代大书法家
赵孟頫手书的《急就章》中选取的
集字，并非亲赵孟頫亲笔题写。

“原来的字只有五角硬币那么大，
现在刻在泰山石上，放大成这样，
字都走形了。”

见习记者 王伟平

章草，是草书的一种，
由隶书演变而来，比隶书简
捷，仍具有隶书韵味。章草
改变了横平竖直，笔笔间断
的隶书写法，成为圆转牵
连，粗细交替，形态检束的
字体。

章草原来直接叫做草
书，为区别于后来出现的今
草(大草、小草)，较今草更有
章法和规则，故名为章草。今
草，相传是由汉朝的张芝从
章草加以变化而成的。

《急就章》又名《急就
篇》，西汉时期史游撰，是我
国现存最早的一部字书，距
今已有两千多年。今本3 4

章，2144字。《急就章》与《苍
颉篇》，同为我国古代重要
的两本识字课本 (教材 )，

《苍颉篇》约在唐宋时期就
已经亡佚，《急就篇》有幸流
传至今。

景区石刻“父亲山”误成“文章山”
塔山景区称已接到游客反映，下周将公布修改方案

格相关链接

格专家说法

“父亲山”实为赵孟頫草书“文章山”

《急就章》中的“文章”二字。

所谓“父亲山”实则“文章山”。

王德志写的章草“文章山”(上排)和“父亲山”。 见习记者 王伟平 摄

请本文线索提供者

姜先生到本报

领取线索奖50元

	J02-PDF 版面